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Folketingets Social- og Indenrigsudvalg 

Folketingets Social- og Indenrigsudvalg har d. 13. november 2020 stillet følgende 

spørgsmål nr. 89 (alm. del) til social- og indenrigsministeren, som hermed besvares. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Social- og Indenrigsudvalget. 

Spørgsmål nr. 89: 

”Vil ministeren kommentere henvendelse af 1. oktober 2020 fra DRISP om selvmords-

forebyggelse, samt præsentationsmateriale fra DRISPs foretræde den 12. november 

2020, jf. SOU alm. del - bilag 3 og 56?” 

Svar: 

Når et menneske tager sit eget liv, efterlader det spørgsmål om, hvad vi kunne have 

gjort bedre for at forhindre, at vedkommende kom derud, hvor han eller hun fandt det 

nødvendigt at tage sit eget liv. Derfor er det vigtigt, at vi har en effektiv indsats over for 

mennesker med psykiske lidelser, og at vi har viden og forskning om selvmord i Dan-

mark. Jeg også glad for, at DRISP med deres forskning bidrager til mere viden på om-

rådet.  

Regeringen har sammen med Folketingets øvrige partier tidligere på året truffet be-

slutning om at fastholde den årlige driftsbevilling til Center for Selvmordsforskning 

med et samtidigt fokus på at styrke centerets forskningsmæssige kvalitet. 

Samtidig har regeringen igangsat et arbejde med en 10-års plan for psykiatrien, så vi 

kan få en moderne og tidssvarende psykiatri, hvor vi får taget hånd om problemstillin-

gerne tidligere, så mennesker ikke kommer derud, hvor de finder det nødvendigt at 

tage deres eget liv. Her er Sundhedsstyrelsen i samarbejde med Socialstyrelsen aktuelt 

i gang med at udarbejde et status- og udfordringsbillede, som skal danne fagligt 

grundlag for 10-års planen. Derudover har regeringen sammen med de øvrige aftale-

partier med Aftale om finansloven for 2020 sikret et markant løft af kapaciteten i psy-

kiatrien på 600 mio. kr. årligt fra 2020 og frem.  

Jeg har tidligere i år besvaret en henvendelse fra DRISP, som skrev til mig, fordi 

DRISP havde undersøgt effekten af pakningsbegrænsningen på svagt smertestillende 

medicin, som jeg var med til at indføre som daværende sundhedsminister. Resultater-

ne af DRISP’s forskning viste meget glædeligt, at der var god effekt af pakningsbe-

grænsningen, hvor DRISP fandt et fald i antallet af forgiftninger med svagt smertestil-

lende medicin på 18% for hele befolkningen i perioden efter lovindgrebet sammenlig-

net med perioden før. 

I forbindelse med min tidligere besvarelse til DRISP blev jeg af Sundhedsstyrelsen 

desuden oplyst om, at Sundhedsstyrelsen generelt har fokus på at styrke indsatsen til 

mennesker med psykiske lidelser. Selvmordsforebyggelse er et af fokusområderne, og 
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som en del af satspuljeaftalen 2017-2020 blev der nedsat et Nationalt Partnerskab til 

Forebyggelse af Selvmord i regi af styrelsen med repræsentanter fra forskellige organi-

sationer på området blandt andet DRISP. 

Formålet med partnerskabet er at bidrage til at sikre et velfungerende samarbejde 

mellem relevante aktører og yde rådgivning på henholdsvis nationalt, regionalt og 

kommunalt niveau i forhold til selvmordsforebyggelse. Det overordnede mål med ind-

satsen er at reducere antallet af selvmord og selvmordsforsøg, og Partnerskabet har i 

løbet af en fireårig periode årligt uddelt 900.000 kr. til iværksættelse af konkrete initi-

ativer til selvmordsforebyggelse. Med Aftale om udmøntning af reserven til foranstalt-

ninger på social-, sundheds- og arbejdsmarkedsområdet 2021-2024 blev der afsat i alt 

4 mio. kr. i 2021-2024 til at videreføre partnerskabet. 

 

Med venlig hilsen 

Astrid Krag 


	Spørgsmål nr. 89:
	Svar:

